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Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 

(980/2012) velvoittaa kunnan laatimaan suunnitelman toimenpiteistään ikääntyneen väestön hy-

vinvoinnin, terveyden, toimintakyvyn ja itsenäisen suoriutumisen tukemiseksi sekä iäkkäiden hen-

kilöiden tarvitsemien palvelujen, ja omaishoidon järjestämiseksi sekä kehittämiseksi. Kunnan on 

osoitettava riittävät voimavarat suunnitelman toteuttamiseksi. Kunnanvaltuusto hyväksyy suunni-

telman, ja se on tarkistettava valtuustokausittain. 

Vanhuspalvelulain mukaisen ikääntymispoliittisen ohjelman tulee sisältää seuraavat osa-alueet: 1. 

arvio ikääntyneen väestön hyvinvoinnin tilasta 2. tavoitteet ikääntyneen väestön hyvinvoinnin tu-

kemiseksi ja palvelujen kehittämiseksi 3. toimenpiteet, joilla kunta vastaa tavoitteiden toteuttami-

sesta ja toimenpiteet, jotka tarvitaan tavoitteiden toteuttamiseksi 4. eri toimialojen vastuut toi-

menpiteiden toteuttamisessa 5. määrittely, miten kunta toteuttaa yhteistyötä kunnan eri toimialo-

jen, julkisten tahojen, yritysten sekä järjestöjen ja muiden yleishyödyllisten yhteisöjen kanssa. 

Käsillä oleva suunnitelma on päivitetty versio ikääntymispoliittisesta ohjelmasta vuodelta 2014-

2016. Tässä päivitetyssä suunnitelmassa laajennetaan ikääntymispoliittisen ohjelman lähestymista-

paa kohti ikäystävällisyyden teemaa.    
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Suunnitelmassa määritellään ikääntyvien kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin tavoitteet sekä 

hallintokuntien ja muiden sidosryhmien vastuut tavoitteiden toteuttamisessa. Ohjelmassa määri-

tellään ikäihmisten palveluille linjattu strategia, arvot, painopistealueet ja kehittämisen kohteet, 

käydään läpi ikäihmisten palveluja ohjaavat linjaukset, sekä palveluiden laadun varmistamisen pe-

riaatteet. 

Vanhusneuvosto on ollut mukana suunnitelman valmistelussa siten, että vanhusneuvoston edusta-

jat ovat osallistuneet jokaiseen toimenpideohjelman laadintakokoukseen. Ikääntymispoliittinen oh-

jelma on käyty läpi vanhusneuvoston kokouksessa ja vanhusneuvosto on antanut oman arvion 

suunnitelman ja tavoitteiden riittävyydestä.  

 

1.1. Vanhusneuvoston alkusanat  

έ±ŀŀǎŀƴ ǾŀƴƘǳǎƴŜǳǾƻǎǘƻ ƻƴ ǘȅȅǘȅǾŅƛƴŜƴΣ ŜǘǘŅ ±ŀŀǎŀƴ ƪŀǳǇǳƴƪƛ ǇŅƛǾƛǘǘŅŅ ƭŀƪƛǎŅŅǘŜƛǎŜƴ ǎǳǳƴƴƛǘŜƭπ

mansa ikääntyneen väestön tukemiseksi. Vanhusneuvostolla on suuret odotukset suunnitelman 

ikäystävällisten toimenpiteiden toteutumisen suhteen ja edellyttää, että kaupunki toteuttaa toi-

ƳŜƴǇƛǘŜƛǘŅ ŀƪǘƛƛǾƛǎŜǎǘƛΦέ 
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1.2. Ikääntymispoliittisen ohjelman sekä Age friendly cities- suunnitelman yhdistäminen 

Vanhusneuvosto teki aloitteen Vaasan liittymisestä WHO:n ikäystävällisyyden verkostoon (Age 

Friendly Cities). Aloitteen johdosta kaupunkiin perustettiin ns. ikäystävällisyyden työryhmä, jonka 

tehtävänä on vastata kaupungin ikäystävällisyyden suunnittelusta. Työryhmä aloitti toimintansa 

vuonna 2018. Asuntopäällikön vetämään ryhmään ovat kuuluneet vanhusneuvoston puheenjoh-

taja, varapuheenjohtaja sekä sihteeri.  

Ikäystävällisyyden toimenpideohjelman laadinta toteutettiin vuoden 2019 aikana. Vaasan kaupun-

gin tavoitteena on liittyä WHO:n Age Friendly Cities ςverkostoon, eli ikäystävällisten kaupunkien 

verkostoon, vuoden 2020 aikana. Verkostoon liittymisen edellytyksenä on ikäystävällisyyden toi-

menpideohjelman laadinta sekä voimavarat toteuttaa ohjelma WHO:n periaatteiden ja toimintata-

van mukaisesti, 5 vuoden sykleissä.  

Ikäystävällisyyden toimenpideohjelma on laadittu tiiviissä yhteistyössä sosiaali- ja terveyspalvelui-

den koti- ja laitoshoidon, sekä esteettömyyskoordinaattorin kanssa. Kantavana ajatuksena ikäystä-

vällisen kaupungin suunnittelussa on ollut eri vastuutahojen sitouttaminen työhön. Siksi Vaasan 

toimenpideohjelma on laadittu yhteistyössä eri vastuutahojen kanssa. Yksi tärkeimmistä tavoit-

teista toimenpideohjelmaa laadittaessa on ollut se, että ikääntyneiden hyvinvoinnin edistämisessä 

tarvitaan kaikkien hallintokuntien yhteistyötä. Ikääntynyt ei ole vain sote-palvelujen asiakas. Ikäys-

tävällisyyden työryhmä seuraa vuosittain toimenpiteiden toteutumista vastuutahojen kanssa.  

Ikäystävällisyyden toimenpideohjelma on päätetty yhdistää osaksi ikääntymispoliittista ohjelmaa. 

Toimenpideohjelma tavoitteineen ja vastuineen sisällytetään täten osaksi tätä suunnitelmaa. Tällä 

ratkaisulla vältetään päällekkäistä työtä ja hyödynnetään yhteistyötä nyt ja tulevaisuudessa. Toi-

menpideohjelma kattaa ne tavoitteet ja toimenpiteet, joilla eri hallintokunnat pyrkivät vastaamaan 

ikääntyvien kuntalaisten hyvinvoinnin edistämiseen. Vanhusneuvostolla ollut tässä työssä merkit-

tävä rooli toimenpide-ehdotusten asettajana ja tavoitteiden arvioijana.  
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2.1. Ikäystävällisyyden vastuutahot 

Sosiaali- ja terveyspalvelut 

Sosiaali- ja terveystoimen tehtävänä on tuottaa mm. hyvinvointia, terveyttä sekä sosiaalista turval-

lisuutta kaikille ikäihmisille. Sosiaali- ja terveystoimi vastaa sosiaali- ja terveyspalvelujen tuottami-

sesta ja kehittämisestä. Koti- ja laitoshoidon tulosalue vastaa ikääntyneiden palveluista, järjestä-

mällä palveluita, joilla tuetaan ikääntyneiden ja toimintarajoitteisten vaasalaisten itsenäistä ja tur-

vallista, hyvää elämää sekä heidän toimintakykynsä ylläpitämistä ja parantamista.  

Keskushallinto 

Keskushallinnon ikäystävällisyyden kannalta olennaisiin tehtäviin kuuluu huolehtiminen rakenne-

tun ympäristön ja palveluiden esteettömyydestä, josta vastaa esteettömyyskoordinaattori. Keskus-

hallinto vastaa siitä, että ikäystävällisyyden parantamiselle on olemassa taloudelliset edellytykset. 

Ikäystävällisyyden edistämisen kannalta tärkeä viestintäyksikkö kuuluu myös keskushallintoon. 

Viestintä tukee mm. Vaasan kehittymistä ja säilymistä kilpailukykyisenä, vetovoimaisena, vaasalais- 
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ten hyvinvoinnista huolehtivana sekä asiakaslähtöisesti kaikkia palvelevana kaupunkina. Markki-

nointiviestinnällä edistetään yhdessä palveluiden, tuotteiden ja tapahtumien houkuttelevuutta ja 

tunnettuutta sekä luodaan positiivista mielikuvaa Vaasasta ja sen palveluista. 

Kulttuuri- ja liikuntapalvelut 

Ikäihmiset ovat kulttuuri- ja liikuntapalveluiden keskeinen asiakasryhmä. Ikäihmisiä osallistetaan 

heille suunnattujen palvelujen kehittämiseen. Kulttuuri- ja liikuntapalveluilla on tärkeä rooli ikäih-

misten kuntoutuksessa, jonka merkitys tulee korostumaan jatkossa. 

Talotoimi 

Vaasan Talotoimi -liikelaitoksen tehtävänä on tuottaa toimitilapalveluita kaupungin eri hallinnon-

alojen tarpeisiin. Tavoitteena on tuottaa kustannustehokkaita toimitilapalveluita siten, että tilojen 

käyttäjillä on käytössään tarkoituksenmukaiset, turvalliset ja terveelliset toimitilat.  

Rakennusvalvonta 

Rakennusvalvonta valvoo rakentamista ja rakennetun ympäristön kuntoa ja siisteyttä. Rakennus-

katselmuksissa tarkastellaan tulevia rakennushankkeita myös esteettömyyden näkökulmasta. Kat-

selmuksiin osallistuu kaavoituksen virkamiehiä ja esteettömyyskoordinaattori. 

TeeSe Botnia Oy:n kiinteistö- ja logistiikkapalvelut 

Yksikkö vastaa kaupungin senioribussipalvelusta yhdessä sosiaali- ja terveyspalveluiden kanssa. 

Kuntatekniikka 

Kuntatekniikka huolehtii liikenteen, liikenneväylien, viheralueiden, yleisten alueiden, venesatamien 

ja maa- ja vesirakenteiden suunnittelusta, rakentamisesta ja ylläpidosta ja näihin liittyvistä laitteista 

sekä jätehuollon, vesihuollon ja joukkoliikenteen viranomaistehtävistä. 

Kaavoitus 

Kaavoituksen rooli on keskeinen uusien, ikäystävällisten asuinalueiden suunnittelussa. Alueiden ra-

kentumiselle luodaan maankäytölliset edellytykset yleis- ja asemakaavoituksella. Tiivis yhteistyö 

varsinkin kiinteistötoimen ja kuntatekniikan kanssa on edellytys ikäystävällisten asuinalueiden on-

nistuneelle suunnittelulle ja toteutukselle. 

Kiinteistötoimi 

Kiinteistötoimelle kuuluu kaupungin maa- ja asuntopolitiikka, maa- ja vesialueiden hallinta, han-

kinta ja luovutus, paikkatieto- ja kartastotehtävät, kiinteistönmuodostus- ja mittaustehtävät sekä 

kiinteistörekisterinpito. Kiinteistötoimelle kuuluu myös hissi- ja esteettömyysavustukset.  
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2.3. WHO:n ikäystävällisyyden periaatteet 

Ikäystävällisyys on WHO:n mukaan laaja ja monimuotoinen käsite. Se sisältää sekä konkreettisia 

että fyysisiä näkökulmia, kuten asumisen, asuinympäristön ja rakennukset sekä myös osallistumis-

mahdollisuuden, tiedonsaannin ja -välityksen. Kulkemisen mahdollistamisella ja julkisella liiken-

teellä on iso merkitys sekä omatoimiselle elämälle että todellisille osallismahdollisuuksille. Yhteis-

kunnallisen osallistumisen ja aktiivisen elämän rinnalla myös työelämään osallistumisen mahdolli-

suudet ovat tärkeitä. Ilman ikäystävällistä asenneilmastoa ja ikäihmisten ja ikääntymisen arvostusta 

ikäystävällisyyden idea ei toteudu. (WHO 2007) 

Maailmanlaajuinen ikäystävällisten kaupunkien ja paikallisyhteisöjen verkosto (The World Health 

Global Network for Age-friendly Cities and Communities) nostaa ikäihmisten osallistamisen kes-

keiseksi näkökohdaksi pyrittäessä entistä paremmin vastaamaan ikääntyvän väestön tarpeisiin. 

Verkoston strategisena tavoitteena on edistää ikääntyvien ihmisten osallisuutta yhteisöissään ja 

tällä tavoin muokata asuinympäristöistä nykyistä ikäystävällisempiä. Tavoitteena on kaiken ikäisten 

asukkaiden aktiivinen osallistuminen paikallisyhteisönsä eri toimintoihin, ja jokaisen ikäryhmän 

ƘǳƻƳƛƻƻƴƻǘǘŀƳƛƴŜƴ έŀƪǘƛǾƻƛǾƛŜƴέ ƧǳƭƪƛǎǘŜƴ Ƨŀ ƪŀǳǇǳƴƪƛǘƛƭƻƧŜƴ ǎǳǳƴƴƛǘǘŜƭǳǎǎŀΦ {ƛƪǎƛ ǎŜƴƛƻǊƛǘƛƭƻƧŜƴΣ 

kuten esimerkiksi ikäihmisille suunnattujen ulkoliikuntavälineiden (kuntoilualueiden) rakentaminen 

on tärkeää.  

Kuva 1 havainnoi ikäystävällisyyden periaatteet WHO:n mukaan: 

 

Kuva 1. WHO - Age Friendly Cities (suomennos J. Nylén 2019) 

Asianmukaiset ja toimivat sosiaali- ja terveyspalvelut ja niiden saavutettavuus ovat luonnollisesti 

osa ikäystävällisen kunnan toimintaa. Vastaavasti kuin esteetön ympäristö on hyvä kaikille, ikäystä-

vällinen kunta on kaikille ja kaikenikäisille ihmisille hyvä kunta asua ja elää. (WHO 2007) 



 

10 
 

 

WHO:n verkoston tavoitteena on vastata ikäväestön kasvun ja ikääntymisen haasteisiin sekä paran-

taa kyseisen väestönosan elämänlaatua. WHO:n määrittelemällä ikäystävällisyydellä tarkoitetaan 

aktiivisen ikääntymisen edistämistä tarjoamalla ikäihmisille elämänlaatua parantavia mahdollisuuk-

sia terveyteen, turvallisuuteen ja osallistumiseen.  

Ikäystävällisen asuinympäristön kehittämisessä on samoja piirteitä kuin missä tahansa asukasläh-

töisessä asuinalueiden suunnittelussa, mutta siinä huomioidaan erityisesti ikääntyneiden näkö-

kulma. Ikäystävällisessä asuinympäristössä kiinnitetään huomiota ympäristön esteettömyyteen, so-

piviin asumisratkaisuihin, palvelujen saavutettavuuteen ja iäkkäiden ihmisten osallistumismahdol-

lisuuksiin.  

Asuinalueiden ikäystävällisyys ei ole saavutettu staattinen tila, vaan jatkuva, dynaaminen kehittä-

misprosessi. Ikääntyvän väestön ja eri vastuutahojen osallistaminen on keskeistä asuinalueiden ke-

hittämisprosessissa.  

 

2.3. Age Friendly ς verkoston kaupunkien sykli 

Ikäyställisten kaupunkien kehittämisen kehä kulkee viiden vuoden sykleissä ja se voi edetä WHO:n 

periaatteita mukaillen seuraavasti:    

Vuodet 1-2: suunnittelu, ikäihmisten osallistaminen, toimenpideohjelman laadinta ja seurantaindi-

kaattoreiden määrittäminen. Sidosryhmien osallistaminen on myös olennainen osa tätä askelta.  

Vuodet 3ς5: toimeenpano, seuranta ja arviointi. Vaasassa toimenpiteiden toteutumista seurataan 

ja arvioidaan kerran vuodessa yhdessä vastuutahojen kanssa. Syklin kahden ensimmäisen vuoden 

aikana keskitytään suunnitteluun, ikäihmisten osallistamiseen, toimenpideohjelman laadintaan ja 

tärkeimpien seuranta-indikaattoreiden määrittämiseen. Sidosryhmien osallistaminen on myös 

olennainen osa tätä askelta. 

Seuraava vaihe (vuodet 3ς5) sisältää toimeenpanon, seurannan ja arvioinnin. Vaasassa on tarkoitus 

seurata toimenpiteiden toteutumista ja arvioida niitä kerran vuodessa yhdessä vastuutahojen 

kanssa. Tähän vaiheeseen kuuluu myös raportointi toiminnasta. Onnistumisten ja haasteiden sekä 

puuttuvien osatekijöiden tunnistaminen on tärkeää. Onnistuneen toiminnan edellytyksenä on ak-

tiivinen työote.  

Syklin kaikkia vaiheita koskeva yleistavoite on toiminnan jatkuva kehittäminen mahdollisimman hy-

vän lopputuloksen varmistamiseksi. 
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3.1 Lainsäädäntö (laki hyvään ikääntymiseen) 

Vaasan ikääntymispoliittinen ohjelma sisältää keskeiset valtakunnalliset lait, periaatteet ja suosi-

tukset, jotka ohjaavat ikääntyneiden palveluiden toteuttamisen tapoja. Keskeisimmin ikääntynei-

den palvelujen toteutusta ohjaa vanhuspalvelulaki, joka astui voimaan 1.7.2013. Vanhuspalvelulain 

täytäntöönpanoa ohjaa STM:n uudistettu laatusuositus (2017:6).  

Vanhuspalvelulain tavoitteena on tukea ikääntyneen väestön hyvinvointia ja terveyttä ja lisätä mah-

dollisuuksia vaikuttaa palvelujen kehittämiseen kunnassa. Tavoitteena on myös parantaa iäkkäiden 

henkilöiden mahdollisuutta saada laadukkaita palveluja sekä vaikuttaa palvelujensa sisältöön ja to-

teuttamiseen. Laki antaa oikeuden vaikuttaa palvelujen laatuun ja tarpeeseen sekä osallistua elä-

määnsä vaikuttaviin päätösten valmisteluun.  

Ikääntyneiden palvelujen järjestämistä ja toteutusta ohjaavista valtakunnallisista linjauksista, suo-

situksista ja periaatteista on koottu ikääntymispoliittiseen ohjelmaan vain keskeisimmät. Vanhus-

palvelulaki velvoittaa kunnan laatimaan ikäihmisille suunnattujen palvelujen järjestämistä koske-

van suunnitelman valtuustokausittain, varaamaan ikäihmisten sosiaali- ja terveyspalveluihin riittä-

vät resurssit talousarviokäsittelyn yhteydessä ja arvioimaan palvelujen riittävyyttä ja laatua vuosit-

tain. 

 


